
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 95/2019 del 11-04-2019

 
 

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REVISIONE E
AGGIORNAMENTO DEL PIANO ANTINCENDI BOSCHIVI
(A.I.B.) DEL PARCO NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA, EX ART.
8, C.2, DELLA L. 353/2000, MEDIANTE PROCEDURA
NEGOZIATA SOTTO SOGLIA EX ART. 36, C. 2, LETT. B) DEL
D.LGS. N. 50/16. APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE. C.U.P.: F82G19000010001; C.I.G.:
78272009C4.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
 

IL DIRETTORE
 
PRESO ATTO:
-con Det. Dir. n. 57 del 11/03/2019 è stata indetta una procedura negoziata mediante richiesta di offerta
ai sensi dell'art.  36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di
revisione e aggiornamento del Piano Antincendi Boschivi (A.I.B.) del Parco Nazionale dell’Alta
Murgia, ex art. 8, c.2, della L. 353/2000, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, ed è stata approvata, per l’invito di almeno 5 operatori economici iscritti all’Albo di
questo Ente, la relativa documentazione di gara;
- così, come stabilito nella predetta determinazione si è proceduto all’invito, mediante p.e.c., di n. 5
ditte iscritte all’Albo degli operatori economici per l'esecuzione di lavori, servizi, forniture in
economia, categorie: Servizi di monitoraggio ambientale e prevenzione incendi boschivi e
pianificazione, come di seguito elencati:
- StudioSilva S.r.l.;
- For.Rest.Med. S.r.l.;
- SIT S.r.l.;
- Planetek Italia S.r.l.;
- Dott. Agr. Fabio Sorrentino;
 
- che nei termini prescritti, entro le ore 12,00 del giorno 26/03/2018, è pervenuto n. 01 plico e
precisamente dalla ditta:

1 1527 26/03/2019 FOR.REST.MED. S.R.L.
 
- dei verbali delle operazioni di gara n. 01 del 26/03/2019, n. 02 del 04/04/2019, n. 03 del 08/04/2019,
quest’ultimo con valenza di proposta di aggiudicazione, relativi all’affidamento dei lavori di cui

1/3

mailto:f.sorrentino.conafpec.it


all’oggetto;
- il Disciplinare di gara, all’art. 16, prevede che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di
una sola offerta, purché valida e ritenuta congrua e conveniente;
 
-che nella seduta del 08/04/2019 è stata proposta l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto in favore
della Ditta For.Rest.Med S.r.l., a cui è stato attribuito un punteggio di 70/100;
CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in
essere, e pertanto si può procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art.
33, comma 1, del d.lgs 50/2016, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come
formulata nel verbale delle operazioni di gara del 08/04/2019 per l’affidamento dei lavori di cui
all’oggetto;
 
RITENUTO di:
- dover pertanto procedere all’approvazione, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5
e all’art. 33, comma 1, del d.lgs 50/2016, della proposta di aggiudicazione, così come formulata in data
08/04/2019, per l’affidamento del servizio di revisione e aggiornamento del Piano Antincendi Boschivi
(A.I.B.) del Parco Nazionale dell’Alta Murgia, in favore della ditta FOR.REST.MED. S.R.L, con sede
in Bari, C.F./P.IVA 06819130722, che ha offerto il prezzo di € 12.000,00 (euro dodicimila/00 rispetto
sull'importo a base d'asta di € 13.000,00), comprensivo degli oneri della sicurezza aziendale dichiarati
dell’importo di € 500,00 e oltre IVA di legge;
- dover procedere all’approvazione dello schema di contratto regolante i rapporti tra le parti;
 
VISTA la vigente normativa di seguito riportata:
- D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii.;
- D.P.R. n. 207/10 e ss.mm.ii.;;
- Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente;
 
RICHIAMATI il C.U.P.: F82G19000010001 e il C.I.G.: 78272009C4;

 
DETERMINA

 
1.      Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 
2.      DI PREDENDERE ATTO:
- dei verbali delle operazioni di gara, parte integrante della presente, agli atti dell’Ente,
rispettivamente n. 01 del 26/03/2019, n. 02 del 04/04/2019, n. 03 del 08/04/2019, quest’ultimo
con valenza di proposta di aggiudicazione;

 
3.     DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33,
comma 1, del d.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come formulata in data
08/04/2019, per l’affidamento del servizio di revisione e aggiornamento del Piano Antincendi
Boschivi (A.I.B.) del Parco Nazionale dell’Alta Murgia,  ditta FOR.REST.MED. S.R.L, con
sede in Bari, C.F./P.IVA 06819130722, che ha offerto il prezzo di € 12.000,00 (euro
dodicimila/00) rispetto sull'importo a base d'asta di € 13.000,00, comprensivo degli oneri della
sicurezza aziendale dichiarati dell’importo di € 500,00 e oltre IVA di legge;
 
4.      DI APPROVARE Lo schema di contratto regolante i rapporti tra le parti;

 
5.      DI DARE ATTO che:
- la sottoscrizione del contratto d’appalto avrà luogo previa verifica dei prescritti requisiti
secondo i termini di legge e successiva efficacia dell’aggiudicazione;
- L’importo complessivo di spesa previsto con il presente avviso trova copertura ed è stato già
impegnato sul Cap. 11340 “interventi di recupero e miglioramento del patrimonio boschivo,
prevenzione incendi”, giusta Determinazione Dirigenziale n. 158/2017 del 10/07/2017, I.D.
293/2017;

 
6.      DI PROCEDERE alle comunicazioni a tutti i concorrenti ex art .76, c.5, del D.Lgs.
50/2016 ed alla pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale dell’Ente;

 
7.      DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line dell’Ente;
 

2/3



8.      DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
                                      
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3



 

 

1  

SCHEMA 

CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

AGGIORNAMENTO DEL PIANO AIB DEL PARCO NAZIONALE 

DELL’ALTA MURGIA - CIG ZC20E170AD 

L’anno duemilaDICIANNOVE, il giorno                 del mese di               , 

presso la sede dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, con la presente 

privata scrittura a valere ad ogni effetto di legge; 

TRA 

- l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, (di seguito denominato “Ente 

Parco”), con sede in via Firenze 10, 70024 Gravina in Puglia, nella 

persona di Domenico Nicoletti, direttore, per la carica domiciliato presso 

la sede dell’Ente C.F.____________________;  

E 

- La Società _____________________________ (di seguito denominata 

“Società affidataria”), con sede in 

____________________________P.IVA ________________, nella 

persona di___________________ nata a ______ il________________  e 

residente in _______________________________ 

C.F.___________________________  

PREMESSO CHE 

- -con Det. Dir. n. 57 del 11/03/2019 è stata indetta una procedura negoziata 

mediante richiesta di offerta ai sensi dell'art.  36, comma 2, lettera b) del 

D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di revisione e 

aggiornamento del Piano Antincendi Boschivi (A.I.B.) del Parco 

Nazionale dell’Alta Murgia, ex art. 8, c.2, della L. 353/2000, da 



 

 

2  

aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ed è stata approvata, per l’invito di almeno 5 operatori 

economici iscritti all’Albo di questo Ente, la relativa documentazione di 

gara; 

- così, come stabilito nella predetta determinazione si è proceduto 

all’invito, mediante p.e.c., di n. 5 ditte iscritte all’Albo degli operatori 

economici per l'esecuzione di lavori, servizi, forniture in economia, 

categorie: Servizi di monitoraggio ambientale e prevenzione incendi 

boschivi e pianificazione; 

- che, come risultante dai verbali di gara la Società ______________è 

risultata prima in graduatoria;  

- con Determinazione Dirigenziale n.____ del __/__/2019 è stata 

approvata la proposta di aggiudicazione così come formulata in data 

08/04/2019, per l’affidamento del servizio di revisione e aggiornamento 

del Piano Antincendi Boschivi (A.I.B.) del Parco Nazionale dell’Alta 

Murgia,  ditta ______________, con sede in _______, C.F./P.IVA 

____________, che ha offerto il prezzo di € ___________ (euro 

________/00) rispetto sull'importo a base d'asta di € 13.000,00, 

comprensivo degli oneri della sicurezza aziendale dichiarati dell’importo 

di € _____ e oltre IVA di legge ed approvato il presente schema di 

contratto; 

SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Articolo 1 

(Oggetto) 

Le premesse costituiscono parte integrante della convenzione. 



 

 

3  

Il Parco Nazionale dell’Alta Murgia affida alla Società ____________che 

accetta, i servizi di Revisione e aggiornamento del Piano A.I.B del Parco 

Nazionale dell’Alta Murgia, ai sensi di legge, per il quinquennio 2019-2023, 

del proprio Piano A.I.B. 2014-2018, ex art. 8, comma 2, L. 353/2000 e 

secondo quanto indicato nello “Schema del Piano A.I.B. per i Parchi 

Nazionali” e nel relativo “Manuale (revisione “ottobre 2018”), consultabili 

alla pagina web “Attività antincendi boschivi” del MATTM; 

Articolo 2 

(Obblighi delle parti) 

La società affidataria si impegna:  

1) ad aggiornare il Piano A.I.B. 2014-2018 del Parco Nazionale dell’Alta 

Murgia, approvato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare con DM 28/12/2009, per il periodo 2019-2023. La revisione e 

l’aggiornamento del Piano A.I.B. del Parco per il periodo 2019-2023 

dovranno essere redatte secondo la previsione della L. 353/2000, secondo 

quanto indicato nello “Schema del Piano A.I.B. per i Parchi Nazionali” e nel 

relativo “Manuale (revisione “ottobre 2018”), consultabili alla pagina web 

“Attività antincendi boschivi” del MATTM: 

www.miniambiente.it/pagina/attivtà-antincendi-boschivi/, secondo quanto 

disciplinato nel capitolato descrittivo prestazionale posto a base di gara e 

quanto offerto in sede di gara; 

2) ad acquisire tutte le informazioni ed i dati necessari all’aggiornamento del 

Piano AIB del Parco presso gli Enti detentori degli stessi, a predisporre le 

relazioni relative all’attività svolta dall’Ente in campo di prevenzione incendi 

boschivi, nonché a produrre i necessari elaborati testuali e cartografici a 

http://www.miniambiente.it/pagina/attivtà-antincendi-boschivi/


 

 

4  

corredo del Piano AIB del Parco. 

3) a consegnare all’Ente Parco il Piano AIB corredato di tutta la cartografia 

aggiornata secondo le suddette direttive, in duplice copia in formato cartaceo 

e digitale (f.to pdf e shape).  

L’Ente Parco si impegna a: 

A) provvedere alla supervisione di tutte le attività che saranno realizzate 

dalla Società affidataria ed a fornire i dati in proprio possesso;  

B) corrispondere alla Società affidataria l’importo di € _______ (euro 

_________/00) oltre oneri ed IVA, secondo le modalità specificate 

all’art. 3 seguente. 

Articolo 3 

(Corrispettivo) 

Per la realizzazione del servizio l’Ente Parco corrisponderà alla Società 

affidataria l’importo di € ________(euro _____mila/00) onnicomprensivi che 

sarà liquidato in due quote suddivise come segue: 

- la prima quota non superiore al 50% dell’importo complessivo alla 

consegna del lavoro, previo accertamento da parte dell’Ente Parco della 

regolare esecuzione del servizio; 

- il saldo pari al 50% dell’importo complessivo all’approvazione del Piano 

A.I.B. aggiornato da parte del MATTM.  

Articolo 4 

(obbligo di riservatezza) 

Tutta la documentazione prodotta in esecuzione della presente convenzione 

dovrà essere considerata di proprietà dell’Ente Parco. 

Ogni informazione della quale la Società affidataria venisse a conoscenza nel 



 

 

5  

corso del periodo dell’affidamento è soggetta all’obbligo di riservatezza che i 

soggetti contraenti si impegnano a rispettare ed a farlo rispettare dal proprio 

personale.  

Articolo 5 

(Durata) 

I servizi oggetto del presente affidamento dovranno essere ultimati entro __ 

giorni dalla stipula della presente convenzione. 

Eventuali modifiche ed integrazioni rispetto al Piano aggiornato, richieste 

dall’Ente Parco o dal Ministero, saranno eseguite dalla Società affidataria 

senza ulteriori oneri o spese.  

Eventuali proroghe dei termini stabiliti per la consegna del lavoro, potranno 

essere richieste motivatamente dall'affidataria e dovranno essere approvate 

dall'Ente Parco. 

Articolo 6 

(inadempienze ed inosservanze) 

L’Ente Parco può recedere per giusta causa dall’accordo mediante preavviso 

di giorni sette. 

Tra le altre, costituiscono clausole risolutive espresse ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 1456 del C.C., anche: 

 La negligenza o il ritardo nell’esecuzione dei servizi affidati; 

 L’inadempienza, anche parziale, degli obblighi assunti con il presente 

contratto. 

In caso di ritardo nell’espletamento delle attività affidate rispetto al 

cronoprogramma che sarà elaborato e consegnato all'Ente Parco 

dall'affidataria entro sette giorni dalla sottoscrizione della presente 



 

 

6  

convenzione, si applicherà una penale giornaliera pari ad € 26,00 per ogni 

modifica o giorno di ritardo non preventivamente comunicati o autorizzati. 

Nel caso la penale superi il massimo applicabile si procederà con la 

risoluzione del contratto. 

Non costituisce clausola di risoluzione il ritardato pagamento del compenso 

secondo le modalità previste al precedente art. 3. 

In caso di scioglimento anticipato del rapporto l’Ente Parco corrisponderà 

all’affidataria l’importo delle spese sostenute e documentate.  

E’ fatta salva la possibilità di rivalersi sull’affidataria per i danni da questa 

eventualmente causati. 

Articolo 7 

 (foro competente) 

Le controversie relative alla interpretazione ed esecuzione della presente 

convenzione, che non potranno essere risolte in via amministrativa, saranno 

devolute alla competenza del Foro di Bari. 

Articolo 8 

 (Tracciabilita dei Flussi Finanziari) 

La _______________________, si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge 136 del 13 agosto 2010, impegnandosi ad 

effettuare tutti gli adempimenti a norma della citata disposizione normativa. 

In mancanza il presente contratto si intederà risolto automaticamente.  

CUP F82G19000010001. 

Articolo 9 

 (Rinvio) 

Per quanto non espressamente previsto si fa riferimento alle norme del Codice 



 

 

7  

Civile ed alla legislazione speciale vigente in materia. 

Letto approvato e sottoscritto. 

Il Direttore del Parco Nazionale dell’Alta Murgia 

Prof. Domenico Nicoletti 

La Società  

__________________________ 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 C.C., le parti contraenti 

dichiarano di accettare espressamente, ed in particolare, le disposizioni di cui 

agli artt. nn. 2 (obblighi delle parti), 3 (corrispettivo), 6 (inadempienze ed 

inosservanze), 7 (foro competente), 8 (tracciabilità dei flussi finanziari) della 

su scritta convenzione. 

Il Direttore del Parco Nazionale dell’Alta Murgia 

Prof. Domenico Nicoletti 

La Società  

 


